уголовное дело 1-65/2021

73RS0006-01-2021-001080-34

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Барыш Ульяновской области 23 июля 2021 года

Барышский городской суд Ульяновской области в составе:

председательствующего-судьи Рожковой Н.Г., 

при секретаре Сидоровой К.А.,

а также с участием:

государственного обвинителя- помощника прокурора Барышского района Ульяновской области Игнатчик К.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой-адвоката филиала № 1 по г. Барышу Ульяновской областной коллегии адвокатов Темникова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Барышского 

городского суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа № 2-773/20 мирового судьи судебного участка №3 Барышского района Барышского судебного района Ульяновской области от 09.06.2020 года с ФИО1 в пользу О*Б.Н. взысканы на содержание несовершеннолетнего ребенка О*А.-ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 02.06.2020 года и до совершеннолетия ребенка, т. е. до 06.05.2032 года.

Однако, ФИО1 вопреки вышеуказанному судебному приказу, обязавшему ее уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 Азизджона по исполнительному производству, возбужденному на основании вышеуказанного судебного решения, сознательно не уплачивала алименты. При этом будучи в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №3 Барышского района Барышского судебного района Ульяновской области от 11.12.2020г. привлеченной к административной ответственности и подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО1 в период длительного времени с 22.12.2020 по 20.05.2021, проживая по адресу - 

<

адрес>, не исполнила предписания вышеуказанного судебного приказа.

Так, являясь трудоспособной, ФИО1 длительное время нигде не работала, на учет в ОГКУ «Кадровый центр Ульяновской области» филиал в Барышском районе в качестве безработной не встала, и, имея в период с 22.12.2020 по 20.05.2021 доходы от случайных заработков, которые расходовала на личные нужды, алименты не выплачивала, добровольной материальной помощи на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО2 Азизджона не оказывала. 

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 Азизджона за период с 22.12.2020 по 20.05.2021 составила 63 623 рубля 11 копеек, а общая задолженность по алиментным платежам за период с 02.06.2020 по 20.05.2021 составила 148 715 рублей 58 копеек, исходя из размера средней заработной платы по Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, заявив при этом о согласии отвечать на задаваемые вопросы.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены её показания, данные ею в ходе расследования дела в присутствии защитника.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой, ФИО1 показывала о том, что она проживала совместно с О*Б.Н., они имеют двоих детей- О*А.-ДД.ММ.ГГГГ года рождения и О*А.-ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С О*Б.Н.они не проживают два года. В июне 2020 года к ней домой приходил судебный пристав ОСП по Барышскому району и вручил ей требование. Она узнала, что по решению мирового судьи 

<

адрес> она обязана к уплате алиментов в пользу О*Б.Н. на содержание сына-О*А., проживающего со своим отцом, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно. В судебном заседании о взыскании с нее алиментов она не участвовала, копию судебного приказа не получала, судебный приказ не обжаловала. Алименты на содержание сына она выплачивала лишь в мае и июне 2021 года по 200 рублей, более алименты она не выплачивала, добровольно материальную помощь ребенку не оказывала. Официально она нигде не работает, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращалась, на жизнь зарабатывает разовыми подработками. Доход от случайных заработков около 15 тысяч рублей ежемесячно. Заработанные деньги тратит на собственные нужды и нужды дочери. Судебный пристав-исполнитель неоднократно предупреждала её о необходимости официально трудоустроиться или выплачивать алименты в добровольном порядке, однако, официально она так и не трудоустроилась, на учет в центр занятости населения не встала. Могла ежемесячно отправлять сыну А. по 500 рублей ежемесячно, но не делала этого. За невыплату алиментов без уважительной причины 11 декабря 2020года она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и постановлением мирового судьи ей было назначено наказание в виде обязательных работ. После привлечения ее к административной ответственности, алименты на содержание сына она начала выплачивать только с мая текущего года. Она полностью признает свою вину, в содеянном раскаивается ( л.д.53-55).

Показания, данные ФИО1 в ходе дознания, приведенные в приговоре, суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они добыты с соблюдением требований УПК РФ, даны подсудимой в присутствии защиты, то есть в условиях, исключающих оказание какого-либо воздействия на допрашиваемую.

Данные показания ФИО1 и ее защитником подписаны, чем удостоверена их правильность отражения в протоколе допроса. Замечаний к содержанию протокола допроса от ФИО1 и её адвоката не поступало. 

Показания ФИО1 в качестве подозреваемой суд принимает во внимание в той части, в которой они не противоречат иным доказательствам и согласуются с ними.

В судебном заседании ФИО1, подтвердив показания в качестве подозреваемой, также показала о том, что судебный пристав-исполнитель действительно разъясняла ей, что, поскольку она официально не трудоустроена, то должна платить алименты исходя из среднемесячной заработной платы в РФ. Официально она не могла трудоустроиться, поскольку ей не с кем оставить дочь, которая детский сад не посещает. Она подрабатывала неофициально, ее заработок за один день работы составлял от 2 до 3 тысяч рублей, кроме того, материальную помощь ей оказывали родители и другие родственники в размере около 10 тысяч рублей ежемесячно. В настоящее время она трудоустроилась и с 26.07.2021 выходит на работу.

Помимо показаний подсудимой ФИО1, данных ею в ходе расследования дела, приведенных в приговоре, и в судебном заседании, ее вина подтверждается показаниями свидетеля, письменными материалами дела. 

Свидетель С*О.Г. показала суду, что она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по Барышскому району УФССП России по Ульяновской области. У нее на исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 в пользу О*Б.Н. алиментов в размере ? части всех видов заработка на содержание сына. Согласно материалам исполнительного производства, ФИО1 алименты на содержание сына до возбуждения уголовного дела ни разу не перечисляла, почтовые денежные переводы для него не отправляла и никакой иной помощи ему не оказывала. В исполнительном производстве отсутствуют сведения о выплате ФИО1 алиментов. По выданному ей направлению в центр занятости на учет в качестве безработной до возбуждения уголовного дела не вставала. В декабре 2020 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности по указанной статье, ФИО1 алименты также не выплачивала. Она неоднократно разъясняла ФИО1 порядок уплаты алиментов и возникающие в связи с этим обязанности. ФИО1 ей поясняла, что имеет ежемесячный доход от неофициальных заработков в размере около 15 тысяч рублей. Задолженность ФИО1 по алиментам за период с 22.12.2020 по 20.05.2021 составила 63 623 рубля 11 копеек.

Согласно имеющейся в материалах дела копии свидетельства о рождении серии I-ВА № от 20.05.2014, ФИО1 является матерью О*Аю. - ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 14).

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №3 Барышского района от 09.06.2020 года с ФИО1 взысканы алименты в пользу О*Б.Н. на содержание сына ФИО2 Азизджона-06.05.2014 г.р. в размере 1/4 части ее заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 02.06.2020 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.65).

10.07.2020года судебным приставом-исполнителем ОСП по Барышскому району возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 в пользу О*А.Б. алиментов на содержание сына О*А. - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка (л.д.10-12).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Барышского района Ульяновской области от 11.12.2020года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ- за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д. 63).

Согласно имеющимся в материалах дела справкам, в период с 22.12.2020 года по настоящее время ФИО1 на стационарном и амбулаторном лечении в ГУЗ «Барышская РБ» не находилась, за медицинской помощью в приемное отделение и поликлинику не обращалась; в период с 22.12.2020года по настоящее время в службу занятости населения по вопросу постановки ее на учет в качестве безработной не обращалась, на учете в службе занятости в вышеуказанный период не состояла (л.д.73,75). 

Постановлениями о расчете задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам от 21.06.2020года подтверждено, что задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына Азизджона за период с 22.12.2020 по 20.05.2021 составила 63 623 рубля 11 копеек, а общая задолженность по алиментным платежам за период с 02.06.2020 по 20.05.2021 составила 148 715 рублей 58 копеек, исходя из размера средней заработной платы по Российской Федерации (л.д. 86-89).

Таким образом, оценивая доказательства в их совокупности, которые являются относимыми, допустимыми и признаются судом достаточными, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении.

Судом установлено, что ФИО1 является лицом, в отношении которой имеется судебное решение от 09.06.2020 года о взыскании с нее алиментов в пользу О*Б.Н. на содержание несовершеннолетнего сына О*А. - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Барышского района Барышского судебного района Ульяновской области от 11.12.2020 года, ФИО1 была привлечена к административной ответственности по части первой статьи 5.35.1 КоАП Российской Федерации, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Однако, ФИО1, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем ОСП по Барышскому району УФССП России по Ульяновской области в отношении неё исполнительного производства № 30207/20/73019-ИП о взыскании алиментов в пользу О*Б.Н., сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, средств на содержание несовершеннолетнего сына в период с 22.12.2020 по 20.05.2021 года не выплачивала, тем самым неоднократно уклонилась от их выплаты.

Не имея постоянного источника дохода, но при этом являясь трудоспособным лицом, ФИО1 надлежащих мер к официальному трудоустройству не предпринимала, имея ежемесячный доход, каких-либо мер к погашению образовавшейся за указанный период задолженности подсудимая не предпринимала, добровольной материальной помощи на содержание сына не оказывала. Тем самым средства на содержание несовершеннолетнего сына- ФИО2 Азизджона без уважительных причин не выплачивала.

С учётом средней заработной платы по Российской Федерации задолженность по выплате алиментов за период с 22.12.2020 по 20.05.2021 составила 63 623 рубля 11 копеек.

С учетом установленных судом фактических обстоятельств совершенного преступления суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации-неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Из материалов дела следует, что ФИО1 на учете в психоневрологическом кабинете не состоит, жалоб на состояние здоровья со стороны психической деятельности не имеет. Исследованные в суде обстоятельства (в том числе данные, характеризующие личность подсудимой), не дают оснований сомневаться в её психической полноценности в период совершения преступления и судебного разбирательства. 

На основании изложенного, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Согласно материалам дела, ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, судимости не имеет (л.д.60-61, 71). 

По месту жительства подсудимая ФИО1 характеризуется следующим образом: жалобы на её поведение не поступали, спиртные напитки, наркотические средства и психотропные препараты не употребляет (л.д.69).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает отсутствие у ФИО1 судимости, полное признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств по делу не имеется.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного подсудимой ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, характеризующие подсудимую данные, и, основываясь на принципах законности и справедливости, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможны при назначении ей наказания в виде исправительных работ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, а также применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или наказания не имеется.

В ходе дознания ФИО1 оказывалась юридическая помощь адвокатом Темниковым И.В. по назначению органа предварительного расследования и за счет средств федерального бюджета адвокату выплачено вознаграждение в сумме 3430 рублей (л.д.109).

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно пункту 5 части 2 статьи 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые, в силу статьи 132 УПК РФ, взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Исходя из названных положений закона, процессуальные издержки в виде денежных средств, выплаченных защитнику Темникову И.В. в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО1 на досудебной стадии производства по делу, подлежат взысканию с подсудимой в размере 3430 рублей с учетом того, что она изъявила желание иметь защитника в лице адвоката по назначению на досудебной стадии производства по делу, не делала заявлений об отводе; обстоятельств, свидетельствующих о её имущественной несостоятельности, не установлено, ФИО1 трудоспособна, имеет источник дохода, при этом сама подсудимая в судебном заседании после разъяснения ей вышеуказанных положений закона о возможности взыскания с неё процессуальных издержек не возражала против этого, в связи с чем суд не усматривает оснований к освобождению ФИО1 полностью или частично от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев, с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденной 5% в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ в счет возмещения процессуальных издержек 3430 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Барышский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора в случае подачи апелляционных жалобы, представления осуждённая вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику.

Председательствующий Н.Г. Рожкова